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قله هریــاس با چشــم اندازهای زیبــا و تنوع 
مســیرهای صعود، یکی از مقاصــد محبوب 
کوهنوردان و طبیعت گردان است. قدیمی ترها 
آن را حریاس می نامیدند. جایی شبیه بهشت با 
دره های دیدنی که قدم به قدمش طنازی طبیعت 

را خواهید دید.

حریاس که بعدها به هریاس مشهور شد قله ای 
در ارتفاعات روســتایی به همین نام است. این 
قله را قله دره های بهشتی نیز می نامند. ابراهیم 
محمدی از اهالی این روستا می گوید: قله هریاس 
در شمال غربی تهران و در ابتدای جاده امامزاده 
داوود)ع( در دامنه های البرز مرکزی واقع شده  
اســت. این قله با ارتفاع 2320متــر به مقصد 

متفاوت کوهنوردان تهرانی تبدیل شده  است.
قله ای که در نزدیکی قله لتمال قرار دارد و برای 
رســیدن به آن از پیچ وخم های دره های زیبا و 
جذاب هریاس باید گذشت. غرب تهران قله های 
بکر و جذاب متعــددی دارد. ازنظر کوهنوردی 
این مسیر مسیری با جاذبه های دیدنی و طبیعی 
است. از آنجا  که بیشتر کوهنوردان غیرحرفه ای 
مسیرهای معروف کوهنوردی تهران را انتخاب 
می کنند این محدوده طبیعت دست نخورده ای 
دارد. محمدی مسیر جذاب قله هریاس را اینگونه 
توصیف می کند: »کوهنوردان مسیر خود را از پل 
دوم آزادراه تهران- شمال شروع می کنند و بعد 
از دره خرگوش به »چل کل« که تاکستان انگور 
است می رسند. کمی بالاتر از آبشار هریاس دره 
»سینه ســنگ لیچه« دیده می شود. جایی که 
اهالی قدیم سنگ قبرهای آرامستان روستا را از 
سنگ های تخت و نازک آنجا تأمین می کردند. 
کمی بالاتــر دره »آب خنک«  دیده می شــود. 
آب جاری در این دره بسیار گوارا و خنک است. 
در مســیر بعدی کوهنوردان به »دره خشکه« 
می رسند. دره ای وسیع که مراتع مهم دامداران 
هریاسی است. بعد از آن »دره سیبی« پیداست؛ 
دره ای که درگذشــته به سیب ترشــک هایش 
معروف بود. 100 متر بالاتر »دره گلووک« قرار 
دارد؛ دره ای که گیاهانی کــه گل ولای به آنها 
چسبیده درآن دیده می شود به خاطرهمین هم 

به آن دره گلووک گفته می شود.

 بر فراز 
دره های بهشتی

نام: 
هریاس

موقعیت:  
جاده سولقان، پل 

دوم آزادراه تهران- 
شمال

 قله سیاه سنگ در شمال غرب تهران واقع شده و مشرف به روستای سنگان 
بالاست. نام این قله به دلیل گردنه »سیاه ســنگ« که در این مسیر وجود 
دارد به قله سیاه سنگ معروف است. همچنین در پایین دست قله به خاطر 
عارضه طبیعی، رنگ سنگ ها سیاه و این هم دلیل دیگری برای انتخاب این 
نام برای قله است. بهمن حاج هاشمی درباره هویت تاریخی قله سیاه سنگ 
می گوید: » یکی از دلایل نامگذاری کوه ها و قله ها »رنگ ها«ست که بسیار 
رواج داشته است. برای مثال، کوهی که به سفیدی می زد را نام گچی روی 

آن گذاشتند یا کوه هایی که سنگ های سیاه داشت، به آن »سیاه سنگ« 
می گفتند یا کوه هایی که برف گیر بود را به دلیل اینکه همیشه طی سال 
برف روی آنها دیده می شد، به نام  »کوه سفید« می شناختند. این روال 
نامگذاری همینطور ادامه پیدا کرد. شــاید برخی اوقات اصلاحاتی در آن 

به وجود می آمد ولی بعضاً هم همان اســم های اولیه روی آن باقی می ماند. 
به خاطر همین موضوع است که در نقاط مختلف ما کوه هایی با 
اسامی مشابه داریم، اما به مرور برای شناسایی آسان و هم نام 
نبودن در نقشه، آنها را تفکیک کردند. اما در چند سال گذشته 

کوهنوردان حرفه ای تشــابه های اســمی را کاهش دادند و در نقشه های 
توپوگرافی، کوه ها را مشــخص کردند. اکنون کوهنــوردان نیز این قله را 
به عنوان سیاه سنگ می شناسند و در نقشــه های کوهنوردی هم به عنوان 
سیاه سنگ معرفی شده است.« دسترسی به این قله از طریق جاده امامزاده 
داود)ع( و سپس روستای ســنگان بالا امکان پذیر است. قله سیاه سنگ 
به دلیل قرارگیری در نزدیکی شــهر تهران و وجود مســیرهای متنوع 
صعود، به عنوان یکی از مقصدهای محبوب کوهنوردان در منطقه شناخته 
می شود. این قله در کنار قلل دیگری مانند قله منار، قله شاه دژ، قله تالون 
و قله پهنه سار قرار گرفته و درصورت مساعد بودن هوا، از قله سیاه سنگ 
حتی قله دماوند و آزادکوه را هــم می توان دید. همچنین بهترین زمان 
برای صعود به قله سیاه ســنگ بهار و تابستان است. در این فصل ها، آب 
و هوا لطیف تر و مســیرها به دلیل بارندگی های بهاری پوشیده از گیاهان و 

چشم اندازهای زیباست.

دماوند از اینجا پیداست!

نام: 
قله 

سیاه سنگ

موقعیت:  
روستای 

سنگان بالا

قصه فیلی که
نام:  در شمال تهران زندگی می کند!

قله
 فیل زمین

موقعیت:  
ارتفاعات 

لواسان

قله فیل  زمین برای کوهنوردان تهرانی نامی آشناست؛ قله ای 
به ارتفاع 3350متر در البرز مرکزی که روی خط الرأســی 
شرقی غربی قرار گرفته است. این خط الرأس که از قله گل زرد 
و سیاه پلاس یا کوه کبود در شرق شــروع شده و به قله فیل  
زمین و گاوبینی می رسد و در ادامه به سمت غرب از قله های 
پرسون، ریزان، آتش کوه، مهرچال و پیرزن کلوم عبور می کند، 
مقصد صعود بسیاری از کوهنوردان تهرانی بوده است. اما قله 
فیل  زمین که در منطقه لواسان قرار دارد و از قله های معروف 
و شناخته  شده شمیران نزد کوهنوردان به حساب می آید نیز 
مانند بسیاری از قله های این محدوده با نام یک حیوان عجین 
شده است. برای رمزگشایی از نام قله فیل زمین باید مشقت 
صعود از مسیر سخت و صعب العبور قله های این خط الرأس 
را به جان خرید. داریوش شــهبازی، تهران پژوه درباره علت 
نامگذاری قله فیل زمین می گوید: » در نامگذاری بســیاری 
از کوه ها و قله ها از نام حیوانات اســتفاده شده است؛ از قله 

پلنگ چال در همین محدوده تا قله فیل زمین یا چین کلاغ. 
علت  نامگذاری هر یک از این کوه ها نیز متفاوت است. گاهی 
برخی ارتفاعات محل زندگی گونــه ای خاص از یک حیوان 
اســت و گاهی به دلیل شــباهت ظاهری یک قله با حیوانی 
خاص نامی روی آن گذاشته می شود. برای رمزگشایی از نام 
قله فیل زمین نیز باید ســراغ کوهنوردانی رفت که قله های 
این خط الرأس را فتح کرده اند. آنها بــه خوبی می دانند که 
روی صخره های قله فیل زمین، شکلی شبیه به فیل در گذر 
سالیان تراش خورده و خودنمایی می کند. این فیل سنگی که 
دیگر با هویت قله در هم آمیخته از فراز ارتفاعات اطراف قابل 
مشاهده است. بنابراین می توان گفت نخستین ساکنان این 
محدوده یا نخستین افرادی که به ارتفاعات خط الرأس صعود 
کرده و از قله های مجاور نقش فیل سنگی را روی سینه کش 
کوه دیده اند، نام فیل  زمین را برای آن انتخاب کرده و اکنون 

همین نام روی قله باقی مانده است.«


